
Приказ отдела образования  
администрации Котельниковского муниципального района 

 
от 15.04.2019 г                                                                                                № 159-д 
 
Об утверждении Положения о проведении 
всероссийских проверочных работ в Котельниковском 
муниципальном районе Волгоградской области 
 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 05 
августа 2013 г. № 662 «Об осуществлении мониторинга качества образования», письмом 
Федеральной службы в сфере образования и науки от 16 марта 2018 г. № 05-71 «О 
направлении рекомендаций по повышению объективности оценки образовательных 
результатов», в соответствии с приказом комитета образования, науки и молодежной 
политики Волгоградской области  от 11.04.2019  № 279  «Об утверждении Положения о 
проведении всероссийских проверочных работ в Волгоградской области»,  приказываю: 

 

1.     Утвердить прилагаемое Положение о проведении всероссийских проверочных 
работ в Котельниковском муниципальном районе Волгоградской области. 

2. Довести настоящий приказ до сведения руководителей образовательных 
организаций Котельниковского муниципального района Волгоградской области, 
реализующих общеобразовательные программы начального общего, основного общего и 
среднего общего образования. 

 
3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 
 

Начальник отдела образования                                       Н.А. Голова 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Приложение к приказу 

 
ПОЛОЖЕНИЕ о проведении всероссийских проверочных работ в Котельниковском 

муниципальном районе Волгоградской области 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее положение о проведении всероссийских проверочных работ в 
Котельниковском муниципальном районе Волгоградской области (далее 

именуются Положение) разработано с целью соблюдения законодательства Российской 
Федерации в сфере образования в части проведения мероприятий, направленных на 
исследование качества общего образования, и регламентирует организацию и 
проведение в общеобразовательных организациях Котельниковского муниципального 
района Волгоградской области, реализующих программы начального общего, 
основного общего и среднего общего образования, оценочных процедур в форме 
всероссийских проверочных работ (далее именуются — ВПР). 

1.2. ВПР проводятся с целью обеспечения единства образовательного 
пространства Российской Федерации и поддержки реализации федеральных 
государственных образовательных стандартов начального общего, основного общего и 
среднего общего образования (далее именуются ФГОС) за счет предоставления 
организациям, осуществляющим образовательную деятельность, проверочных 
материалов и критериев оценивания. 

1.3. ВПР не являются государственной итоговой аттестацией, проводятся 
общеобразовательной организацией самостоятельно, с использованием единых 
вариантов заданий для всей Российской Федерации, разрабатываемых на федеральном 
уровне, которые обеспечивают возможность оценить учебные результаты обучающихся 
по единым критериям. Варианты заданий соответствуют ФГОС по соответствующим 
учебным предметам. 

1.4. Результаты ВПР не учитываются при выставлении годовых отметок по 
предметам или при получении документов об основном общем или среднем общем 
образовании. Результаты ВПР могут быть использованы для оценки уровня подготовки 
обучающихся по итогам окончания основных этапов обучения, для совершенствования 
методик преподавания учебных предметов и анализа текущего состояния системы 
образования на уровне общеобразовательных организаций, на муниципальном и 
региональном уровнях. 

1.5. Проведение ВПР осуществляется в сроки, утвержденные Федеральной 
службой по надзору в сфере образования и науки Российской Федерации (далее 
именуется — Рособрнадзор). 

     1.6.  ВПР не проводятся в каникулярные дни. 
     1.7 Обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья, дети-инвалиды, а 

также лица, обучающиеся по состоянию здоровья на дому, в образовательных 
организациях, в том числе санаторно-курортных, в которых проводятся необходимые 
лечебные, реабилитационные и оздоровительные мероприятия для нуждающихся в 
длительном лечении, участвуют в ВПР по решению общеобразовательной организации и 
по согласованию с родителями (законными представителями). При проведении ВПР для 
указанных обучающихся общеобразовательная организация создает условия, 
учитывающие состояние их здоровья, особенности психофизического развития. 

1.8 ВПР проводятся для обучающихся в общеобразовательных организациях, в 
которых они проходят освоение образовательных программ, на 2, З уроках в рамках 
расписания учебных занятий. Рекомендуется рассадка по одному участнику за партой и 



присутствие не менее двух организаторов в учебном кабинете. Окончательное решение по 
рассадке и количеству организаторов принимает общеобразовательная организация. 

1.9 В целях обеспечения объективности результатов ВПР: 
организуется привлечение независимых общественных наблюдателей, которые не 
являются родителями (законными представителями) обучающихся, принимающих 
участие в ВПР, а также учителями, ведущими данный предмет и работающими в данном 
классе; рекомендуется организовать присутствие в общеобразовательных организациях 
Котельниковского муниципального района Волгоградской области во время проведения 
ВПР сотрудников отдела образования администрации Котельниковского муниципального 
района Волгоградской области. 

1.10 Независимые общественные наблюдатели осуществляют наблюдение за 
процедурой проведения ВПР в общеобразовательных организациях Котельниковского 
муниципального района Волгоградской области. В случае выявления нарушений порядка 
проведения ВПР независимые наблюдатели информируют руководителя 
общеобразовательной организации о факте нарушения. Руководитель 
общеобразовательной организации принимает меры для устранения нарушения. 

2. Организация и проведение ВПР 

2.1. Отдел образования администрации Котельниковского муниципального 
района Волгоградской области (далее именуется — отдел образования): 

назначает муниципального координатора проведения ВПР и организацию, отвечающую за 
организационно-методическое и технологическое сопровождение проведения ВПР; 
ежегодно утверждает график проведения ВПР в общеобразовательных организациях 
Котельниковского муниципального района Волгоградской области, реализующих 
программы начального общего, основного общего и среднего общего образования; 
обеспечивает контроль за организацией и проведением ВПР. 

2.2. По решению отдела образования организуется проведение муниципальной 
перепроверки работ обучающихся, участвующих в ВПР. Муниципальная  перепроверка 
проводится комиссией, состав которой утверждается приказом отдела образования. По 
итогам перепроверки принимается решение о соответствие оценивания работ 
установленным критериям. 

2.3. Отдел образования обеспечивает подготовку, организацию и проведение 
ВПР в общеобразовательных организациях Котельниковского муниципального района 
Волгоградской области, реализующих программы начального общего, основного общего 
и среднего общего образования; организуют контроль и независимое общественное 
наблюдение за процедурой проведения ВПР; анализируют результаты ВПР для 
совершенствования методик преподавания предметов, оценки текущего состояния 
систем образования в общеобразовательной организации, в муниципальном районе 
(городском округе). 

2.4. Руководители общеобразовательных организаций  Котельниковского 
муниципального района Волгоградской области, реализующих программы начального 
общего, основного общего и среднего общего образования: 
назначают координатора проведения ВПР из числа заместителей директора 
общеобразовательной организации; проводят мероприятия с целью ознакомления и 
информирования обучающихся и их родителей (законных представителей) по вопросам 

организации и проведения ВПР; издают локальные нормативные акты об 
организации и проведении ВПР в общеобразовательной организации; обеспечивают 
проведение ВПР в общеобразовательной организации в утвержденные сроки и в 
соответствии с действующими инструктивными и методическими материалами, 
разработанными на федеральном уровне; несут ответственность за обеспечение 
объективности проведения ВПР, исключение возможности искажения результатов; 



обеспечивают хранение работ обучающихся, участвующих в ВПР, в срок до 01 декабря 
года проведения ВПР  

2.5. Педагогические работники общеобразовательных организаций: 
проводят работу по ознакомлению обучающихся со сроками и процедурой 

проведения ВПР; организуют работу с родителями (законными представителями) 
обучающихся в части разъяснения особенностей процедуры проведения ВПР, 
соответствия содержания текстов ВПР требованиям ФГОС, использования результатов 
ВПР; проводят ВПР в утвержденные сроки в соответствии с рекомендациями 
Рособрнадзора. 

            2.6. Педагог, ведущий предмет в данном классе, является организатором ВПР по 
данному предмету по решению общеобразовательной организации. 

        2.7. Педагог, ведущий предмет в данном классе, не участвует в проверке работ 
обучающихся по данному предмету. 
         2.8. Проверка работ проводится в общеобразовательной организации по 
стандартизированным критериям после предварительного коллективного обсуждения 
подходов к оцениванию в сроки, установленные графиком проведения ВПР. 
        2.9. Ознакомление обучающихся и родителей (законных представителей) с 
результатами ВПР осуществляется в общеобразовательной организации.  

 




